
 

 
 

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 1 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

DECRETO Nº 6404/2023 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 

art. 73 e 74 da LOM; e 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a nomeações das comissões da Municipalidade, quanto às suas atuações para as quais foram 

instituídas; 

 

DECRETA 

 

Art. 1º. Os membros das comissões instituídas e nomeadas por atos administrativos da Municipalidade, somente terão direito à gratificação prevista 

no art. 72 da Lei nº 2295/2018, alterada pela Lei nº 2350-2020, quando apresentarem comprovação da efetiva atividade da comissão no mês, cujo 

documento de convalidação deverá ser a ata da reunião ou outro documento equivalente. 

 

Art. 2º. Fica igualmente ratificado, que a gratificação de que trata o artigo primeiro deste Decreto, em hipótese alguma será incorporada aos 

vencimentos dos servidores e não gerarão direitos para fins de abono pecuniário ou aposentadoria. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 25 de julho de 2023. 

 

 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 

 

 
 
 

  



 

 
 

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 2 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

DECRETO Nº 6405/2023 
 

HOMOLOGA PROCESSO SELETIVO E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito Municipal, usando das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 73 e 
74 da LOM; 
CONSIDERANDO o Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 05/2023 da Prefeitura Municipal de Carandaí, mais especificamente da Secretaria 
de Saúde, cujo objeto é a contratação e formação de cadastro de reserva para os cargos de Enfermeiro – ESF e Técnico em Enfermagem e formação 
de cadastro de reserva para o cargo de Médico - ESF; 
CONSIDERANDO o Resultado Final da Seleção; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Homologado o Processo Seletivo, instituído pelo Edital nº 05/2023, da Prefeitura Municipal de Carandaí – Secretaria de Saúde, cujo 
objeto é a contratação e formação de cadastro de reserva para os cargos de Enfermeiro – ESF e Técnico em Enfermagem e formação de cadastro 
de reserva para o cargo de Médico - ESF, conforme listagem publicada no Saguão de Entrada da Prefeitura Municipal de Carandaí e na página da 
internet www.carandai.mg.gov.br. 
 
Art. 2º. A listagem do Resultado Final encontra-se anexada a este Decreto, passando a ser parte integrante. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 25 de julho de 2023. 
 
    
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 25 de julho de 
2023.______________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 



 

 
 

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 3 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

 



 

 
 

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 4 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

 



 

 
 

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 5 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

 



 

 
 

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 6 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

 



 

 
 

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 7 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 



 

 
  

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 8 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

 

PORTARIA Nº 359/2023 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, no uso das faculdades que lhe confere o art. 
74 da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da servidora Marineide Rosa da Costa Caldeira, protocolado sob o nº 3306, em 21.07.2023; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Marineide Rosa da Costa Caldeira, ocupante do cargo de Atendente de Saúde, por 
08 (oito) dias, no período de 18.07.2023 a 25.07.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18.07.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 25 de julho de 2023. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 25 de julho de 
2023. _________________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 

  



 

 
  

 

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 9 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

 
PORTARIA Nº 360/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí – MG, nas atribuições e permissões legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias aos servidores conforme discriminado abaixo: 
PERÍODO DE 18/07/2023 A 16/08/2023 
- Laiz Maiara da Silva (10/06/2022 a 10/06/2023) (Gozo: de 18.07.2023 a 01.08.2023 e de 02.01.2024 a 16.01.2024) 
PERÍODO DE 28/07/2023 A 26/08/2023 
- Elaine Aparecida de Souza Dias Araújo (01/07/2022 a 01/07/2023) (Gozo: de 28.07.2023 a 06.08.2023 e de 05.02.2024 a 24.02.2024) – 10 dias 
em pecúnia 
PERÍODO DE 31/07/2023 A 29/08/2023 
- Aida Tavares de Paula (26/03/2022 a 26/03/2023) (Gozo: de 31.07.2023 a 09.08.2023 e de 02.01.2024 a 11.01.2024) - 10 dias em pecúnia 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 18.07.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 25 de julho de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 25 de julho de 
2023. _______________ Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 



 

 
  

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 10 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
007/2023 
 
Processo Licitatório nº: 010/2023 – 
Pregão Eletrônico nº: 007/2023 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: SP Data Serviço de 
Processamento de Dados Ltda 
CNPJ: 25.326.661/0001-32 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a implantação 
(instalação), parametrização, treinamento 
e acompanhamento dos usuários, durante 
a execução do contrato, além da locação 
de programa de informática (software) de 
gerenciamento e controle hospitalar com 
suporte ao Sistema, nas áreas 
assistenciais, clínica, administrativa e 
estratégica, para atendimento na 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí e Pronto Socorro Municipal. 
Valor Total: R$160.000,00 (cento e 
sessenta mil reais) 
Data de assinatura: 21 de julho 2023 
Vigência: 24 de julho de 2024  
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela Contratante), e Mário Lonczynski 
(pela Contratada). 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 
008/2023 
 
Processo Licitatório nº: 016/2022 – 
Pregão Eletrônico nº: 011/2022 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí 
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Laboratório Tafuri de 
Patologia Ltda 
CNPJ: 21.515.556/0001-90 
Objeto: Prestação de serviço médico 
laboratorial em Anatomia Patológica e 
Citopatologia. 
Valor Total: R$10.534,40 (dez mil e 
quinhentos e trinta e quatro reais e 
quarenta centavos) 
Data de assinatura: 24 de julho 2023 
Vigência: 31 de dezembro de 2023  
Signatários: Lorena Carvalho Biazuti 
(pela Contratante), e Maria Eugênia 
Tafuri Campos (pela Contratada). 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: Contrato: 
0169/2022 Aditivo: 02 Credor: VENTURA 
CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI 
CNPJ: 33.214.789/0001-32 Assinatura: 
30/06/2023 Vigência: 29/09/2023 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000015022 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
3 (três) meses, para construção de ponte 
no Bairro Crespo, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Obras. 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0147/2023 Credor: GILBERTO DA SILVA 
MELO CNPJ: 40.062.540/0001-14 
Assinatura: 25/07/2023 Vigência: 
24/07/2024 Processo: 000008323 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
600.350,00 (seiscentos mil, trezentos e 
cinquenta reais) Objeto: A presente Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a futura 
e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de 
Equipe de Apoio para atuar, em festas, 
eventos, reuniões ou aglomerações de 
pessoas independente de seu volume. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0148/2023 Credor: SER EVENTOS E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
11.917.177/0001-73 Assinatura: 
25/07/2023 Vigência: 24/07/2024 
Processo: 000008323 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 69.547,50 (sessenta e 
nove mil, quinhentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos) Objeto: A 
presente Ata de Registro de Preço tem por 
objeto a futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviços de Equipe de Apoio para atuar, 
em festas, eventos, reuniões ou 
aglomerações de pessoas independente 
de seu volume. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0149/2023 
Credor: SUPERMERCADO VIDIGAL 
LTDA CNPJ: 64.200.520/0001-20 
Assinatura: 20/06/2023 Vigência: 
31/12/2023 Processo: 000004622 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 6.849,09 
(seis mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais e nove centavos) Objeto: O presente 
contrato tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência mais 6 (seis) meses, 
para o fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis para atender 
as diversas Secretarias da Prefeitura. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0150/2023 
Credor: THAIS BATISTA SANTANA 
PINHEIRO CNPJ: 14.101.776/0001-02 
Assinatura: 20/06/2023 Vigência: 
31/12/2023 Processo: 000004622 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 5.666,27 
(cinco mil, seiscentos e sessenta e seis 

reais e vinte e sete centavos) Objeto: O 
presente contrato tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência mais 6 
(seis) meses, para o fornecimento de 
gêneros alimentícios não perecíveis para 
atender as diversas Secretarias da 
Prefeitura. 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0141/2021 
Aditivo: 04 Credor: RADIOLOGICA 
SALDANHA SERVICOS MEDICOS & 
DIAGN CNPJ: 17.393.141/0007-00 
Assinatura: 30/06/2023 Vigência: 
31/12/2023 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: E00003621 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
6 (seis) meses, para serviço médico 
especializado na realização de exames de 
ultrassonografia, atendendo a demanda de 
pacientes provenientes da Secretaria de 
Saúde Municipal, Pronto Socorro 
Municipal, Unidades de internação, Bloco 
cirúrgico, Rede de Atenção Básica - UBS, 
Ambulatórios de especialidades. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0142/2021 
Aditivo: 04 Credor: SERVRAD 
SERVICOSTECNICOS EM RADIOLOGIA 
SOCIED CNPJ: 32.147.419/0001-67 
Assinatura: 30/06/2023 Vigência: 
31/12/2023 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: E00003621 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE Objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 
6 (seis) meses, para serviço médico 
especializado na realização de exames de 
ultrassonografia, atendendo a demanda de 
pacientes provenientes da Secretaria de 
Saúde Municipal, Pronto Socorro 
Municipal, Unidades de internação, Bloco 
cirúrgico, Rede de Atenção Básica - UBS, 
Ambulatórios de especialidades. 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: Contrato: 
0174/2022 Aditivo: 02 Credor: WANDER 
LUCIO DE OLIVEIRA CANTAO CNPJ: 
29.241.521/0001-12 Assinatura: 
30/06/2023 Vigência: 31/12/2023 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000007622 Modalidade: TOMADA DE 
PREÇOS Objeto: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência por mais 6 (seis) meses, para 
restauração da Igreja Nossa Senhora Mãe 



 

 
  

Edição 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023                Página 11 de 11  

 
 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 135 – Terça - Feira, 25 de Julho de 2023 

dos Homens, situada na comunidade do 
Bom Jardim no município de Carandaí. 
 

 


